DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 10/11/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 3: PRODUÇÃO DE LONGA METRAGEM OU SÉRIE DOCUMENTAL

LINHA DE AÇÃO - PRIMEIRO INVESTIMENTO

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que houve 3 (três) propostas selecionadas na etapa de classificação, nos termos do item

7.5.5.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Daniel

Novaes Sampaio Celli (presidente), Carla Alice Apolinário Italiano, Mario Henrique Costa Borgneth,

Sarah Lemos Josué e Vinicius Silva de Abreu, que reuniu-se virtualmente no dia 08 de novembro de

2023 para analisar os projetos classificados para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e

selecionar os contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 3612

PROPOSTA: TURMA 101

PROPONENTE: TVZERO CINEMA LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 3855

PROPOSTA: CHEIRO DE DIESEL

PROPONENTE: BARACOA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 4407

PROPOSTA: O QUE QUERO DIZER QUANDO FALO DE AMOR

PROPONENTE: KILOMBA PRODUÇÕES

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2319

PROPOSTA: FUI VER VOCÊ DORMIR

PROPONENTE: BUTTERFLY FILMES LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 4345

PROPOSTA: PREPORI PORONGYTA - A HISTÓRIA DE PREPORI KAIABI

PROPONENTE: CANOA PRODUCAO CINEMATOGRAFICA LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA (ITEM 7.5)

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4151

PROPOSTA: FEMININOS ORGASMOS

PROPONENTE: BANANEIRA FILMES

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3128

PROPOSTA: NORMA E INES

PROPONENTE: SOBRETUDO PRODUÇÃO AUDIOVISUAL E ARTÍSTICA LTDA

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3747

PROPOSTA: ITAJUBARA

PROPONENTE: VERONIKA KLEVE BERG

PROPOSTAS LIDERADAS POR PESSOA NEGRA SUPLENTES (ITEM 7.5):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3747

PROPOSTA: ITAJUBARA

PROPONENTE: VERONIKA KLEVE BERG

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 3916

PROPOSTA: DAFÉ: PRA QUE VOU RECORDAR

PROPONENTE: UBUPLAY ARTES E ENTRETENIMENTO LTDA

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
DANIEL NOVAES SAMPAIO CELLI (PRESIDENTE)
CARLA ALICE APOLINÁRIO ITALIANO
MARIO HENRIQUE COSTA BORGNETH
SARAH LEMOS JOSUÉ
VINICIUS SILVA DE ABREU